
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 76  DEL 17/09/2020  

 

 
REG.GEN. N. 342 

DEL17/09/2020 
 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare e successivo affidamento dell'incarico professionale 
per la progettazione preliminare per la manutenzione del corso d'acqua - "Direttiva 
per la manutenzione degli alvei e la gestione dei sedimenti", approvata con 
Deliberazione del Comitato Istituzionale n.3 del 07.07.2015 (da escludersi i progetti 
semplificati di cui all'art. 6 della medesima Direttiva) - ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. - CIG Z1D2E4A6F1 
 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che pone a carico del Responsabile del Servizio 
tutti gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 13/08/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del settore 
tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020 di approvazione del DUP;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto Giunta Municipale n. 27 
del 14 maggio 2012; 
 
VISTA la nota prot. n. 4917 del 02.09.2020, in cui si comunicava agli Uffici, il D.G.R. n. 38/15 del 26.9.2019 con il quale 
è stato approvato uno schema di avviso pubblico per l’ottenimento di un finanziamento relativo agli interventi di 
manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali; 
 
PRESO ATTO CHE è volontà dell’Amministrazione procedere con la compilazione della richiesta di finanziamento; 
RILEVATO CHE si rende necessario eseguire la progettazione preliminare dell’opera di cui sopra al fine di dar corso alla 
compilazione della richiesta; 



 
RILEVATO CHE all’interno dell’Ente i tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche competenze per addivenire a 
tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già operando altri progetti; 
 
RILEVATO CHE si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione; 
 
VISTI gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino 
al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 
n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare interventi di manutenzione ordinaria dei corsi 
d’acqua di competenza degli enti locali; 

b) l’oggetto del contratto è: Affidamento incarico professionale per la progettazione” 
c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 

50/2016; 
 

RILEVATO CHE in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 la parcella, calcolata con riferimento alla 
tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 1.362,01 al netto degli oneri previdenziali e 
assistenziali e dell’IVA se dovuta, e pertanto inferiore ai 40.000,00 così come risulta dal prospetto di calcolo allegato 
alla lettera di invito; 
 
RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare, con prot. n. 5229 del 14.09.2020, a 
formulare la propria offerta economica l’Ing. Enrico Arangino, nato in Sorgono il 20.06.1989 – CF RNGNRC89H20I851J, 
iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cagliari – Sez. A al n. 8689 PEC: enrico.arangino@ingpec.eu, Partita IVA 
03889340927; 
 
RILEVATO CHE il progettista, invitato alla procedura, ha presentato la sua offerta tramite pec registrata al prot. 
generale n. 5312 il 16.09.2020, e integrata tramite pec il 16.09.2020, registrata al prot. generale n. 5325 il 17.09.2020, 
che si allega alla presente, prima della scadenza dichiarandosi disposto a svolgere offrendo, quale migliore offerta un 
importo netto complessivo pari ad € 1.293,00 ai quali vanno sommati gli oneri previdenziali; 
 
RILEVATO CHE il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera di 
invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese; 
 
RILEVATO CHE il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 
n.50/2016 (e smi); 

mailto:enrico.arangino@ingpec.eu


 
VISTI gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 
(e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 
 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 
RITENUTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z1D2E4A6F1; 
 
RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura all’ Ing. Enrico Arangino, nato in Sorgono il 20.06.1989 
– CF RNGNRC89H20I851J, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cagliari – Sez. A al n. 8689 PEC: 
enrico.arangino@ingpec.eu, Partita IVA 03889340927; 
 
CONSIDERATO che il citato professionista non è soggetto all’IVA l’importo complessivo da affidare è pertanto: 
 

Onorari € 1.293,00 

Cassa 4% € 51,72 

Totale € 1.344,72 

 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al 
capitolo 580/10/1, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA dal quale risulta che il professionista è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi) Ing. Enrico Arangino, nato in Sorgono il 20.06.1989 – CF RNGNRC89H20I851J, iscritto all’Albo degli Ingegneri di 
Cagliari – Sez. A al n. 8689 PEC: enrico.arangino@ingpec.eu, Partita IVA 03889340927, l’incarico per la  progettazione 
degli interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali per un importo 
complessivo di € 1.344,72 di cui € 1.293,00 per gli onorari ed € 51,72 per la Cassa previdenziale; 

Di impegnare a favore dell’Ing. Enrico Arangino, nato in Sorgono il 20.06.1989 – CF RNGNRC89H20I851J, iscritto 
all’Albo degli Ingegneri di Cagliari – Sez. A al n. 8689 PEC: enrico.arangino@ingpec.eu, Partita IVA 03889340927, con 
imputazione al capitolo 580/10/1 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

Di dare atto che il contratto si concluderà con lo scambio di lettere tra le parti ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi); 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti 
la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 
1, co. 32 della Legge 190/2012. 

Allegati: 
- Documentazione offerta 
- CIG 
- Certificato regolarità contributiva 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 dott. ing. Silvia Bassu 

mailto:enrico.arangino@ingpec.eu
mailto:enrico.arangino@ingpec.eu
mailto:enrico.arangino@ingpec.eu


 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

